PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada no.- OE 1816/SME/DAF/2017 | Data: 01/11/2017
Entidade Beneficiada.: APP Nei Doralice Maria Dias
Orgéo de Origem.: Secretaria Municipal de Educacéo
Nota de Empenho.:n° 6217/17
Elemento da Despesa.: Subvencao
Valor Liberado.: R$ 5.610.00 | Data: 14/08/2017
Termo de Ades&o n°- 63/17
Parcela n®.: 02 ]

O Secretario Municipal de Educacao responsavel pela unidade Gestora, apos
analise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

(x ) Regular, para baixa contabil.
( ) Reguiar com ressalva, para baixa contabil

() lIrregular, para abertura de diligéncia

Florianopolis,06 de agosto de 2018,

™

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educacgéo

Rua: Conseiheiro Mafra, 656 — Andar 5°. Centro - Floriandnnlic . @ 5B 65 ATn s
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ANEXO VIil, parte integrante do Decreto n. 17:361, de 2017 que

3%

regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Le: n. 13.204 de 2015.

CAPA

Nome da APP: APP NEI DORALICE MARIA DIAS

' Titulo do Projeto: PDEA

' Valor transferido: 3.340.00

Namero da parcela: 2* PARCELA 2017

Nimero de folhas que constam no processo: 19

Nome do Responsavel: Cristina Silveira Santos

Contato: Fonele-mail: 32668798/33691198 - Criss.silveira@hotmail.com




VERBA DESCENTRALIZADA
NEI DORALICE MARIA DIAS

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 2°

VALOR: 3.340.00



Esta prestacéo de contas esta organizada da seguints fayma;

Nao

Oficio de encaminhamento

- Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel fir‘éi'ﬁgéfro, qua:ido houver

Prestagdo de contas organizada em folha Ad

As Folhas estao numeradas sequencialmente

Plano de Trabalho

""Declarar,:éo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos

objetivos previstos, quanto & aplicagdo dos recursos repassados

Relatério de execugao financeira:

Balancete (Relagdo das despesas e receitas efetivamente realizadas)

Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro

Original do extrato bancario da conta especifica

NOriginal dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com

os devidos termos de aceite

SENTAE DI

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizagio da Nota Fiscal Avulsa.

Relatério de cumprimento dos objetivos.

Registros fotograficos, projeto, midias eletrénicas, material visual.

Mat. 17603-6°

Jo Ao A7 el
Peparamento-ge togfstica

Data: Nome, Matricula ¢ Assinatura do Servidor

DIy




ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta a Lei |
n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 e 2015.

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO

Floriandpolis, 11 de OUTUBRO de 2017

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marque Loureiro

llmo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, valho-me do presente
para em nome da APP NE! DORALICE MARIA DIA, CNPJ n. 10744.358/0001-82,
RODOVIA ARNALDO CALIL BULOS, SC 403 km 03 S/N-VARGEM DO BOM JESUS,
encaminhar a prestagdo de contas da 22 parcela no valor de R$ 3.340.00 referente ao
Projeto PDEA.

Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de Trabalho, que
segue em anexo, acompanhada da documentacéo pertinente 3 prestagdo de contas do
recurso publico, recebido conforme estabelece o Decreto n. 17.361, de 2017.

Assinatiira do Presidente

ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta a Lei n.
13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.



Orgao/Entidade Beneficiada: APP NEI DORALICE MARIA DIAS
CNPJ n® 10.744.358/0001-82
Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Objetivo do Projeto: Buscar uma gestdo inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagégicos, a valorizagdo dos prcf:ss;onazs da educacdo e a eficiéncia
do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas: Qualificacéo dos espagos usados da unidade por meio da limpeza é
conservacgdo, do espago interno e externo, manutencdo de pequenos reparos, a fim de
qualificar as agdes pedagdgicas junto as criangas. Como: troca de caixas de descarga,
pintura de parede, hidraulica da lavandetia, troca de lampadas, troca de assentos de
bacio, conserto da maquina de lavar roupa, portéo efetrénico e brinquedos com a

inteng&o de ampliar o repertério das criangas.

Declaracéo:
Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o disposto no
Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu plenamente os objetivos

previstos no Plano de Trabalho apresentado quando da solicitagédo dos recursos.

Floriandpolis, 11 de outubro de 2017.

%J‘”’“‘W‘ M\’\W’\ Aw\k@ MMM

> Presidenteda Entidade ~ Tesoureiro

ANEXO Xl, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta a Leij
n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.



/éj AT /\J‘/Q U0

‘Presidente da ?&idade

Tesourairo

ANEXO XI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta

a Lein. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTACAO DE CONTAS

- DATA
MES ANO PARCELA CONCEDENTE | [ D8TA | NeTERMO
Agosto 2017 22 PMF 141082017 63/2017
APP: NEI DORALICE MARIA DIAS
ENDEREGO: RODOVIA ARNALDO CALIL BULOS, S/N-VARGEM DO BOM JESUS SC 403 km 03
CEP: 88058000 FONE: 32668798
RESPONSAVEL: CRISTINA SILVEIRA SANTOS
CPF: 06288893994 VALOR: 3.340.00
DOCUMENTOS
N° TRANSFERENCIA* | N°NOTAFISCAL | o PATADE RECEB:?";ENTOS PAGAMENTOS RS
25/04/2017  13.340,00

CHEQUE N° 88 000.009.895 28/08/2017 668
CHEQUE N° 89 0019 19/09/17 480
CHEQUE N° 80 000011 04/10/2017 350
CHEQUE N° 91 000.010.157 | 09/10/2017 816,46
CHEQUE N° 92 527 1710/2017 910,00
CHEQUE N° 93 537 17/10/2017 115,00
SALDO

0,54
SALDO A DEVOLVER 0,54

Presidente/da Entidade

Florianopolis, 14 de junho de 2017

AULAA.

Tescureiro

Artigo 45, T e I

Instrugéio Normativa N. TC-14/2012

Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015

e




Page: 1 Document Name: untitled
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CATXA ECONOMICA FEDERAL

AG: 3392 - INGLESES
PERTODO: 01102017 ATE: 17102017
NOME: APP NEI DORALICE MARIA DI

DATA MOVTQO NR.DOC HISTORICO

06/10/2017 000030 CHEQUE SAC
13/10/2017 000091 CHEQ COMP
F1 AJUDA F2 EXTRATO ANTERIOR

| nazs

>>P/ EXTRATO ALEM DO PERIODO INFORMADC, INFORME AS DATAS . |

#20 |  AUTO ATENDIMENTO | 18/10/2017
EXTRATO
- PAG: 001

OPER: 003 CONTA: 1.063-0

CGC:  10.744.358/0001-82
LIMITE FLUTUANTE GIM: 0,00
LIMITE CHEQUE AZUL: 0,00
—- VLR.BLQ.JUDICIAL 0,00
VALOR SALDO

350,00 D 1.928,50 C
816,46 D 1.112,04 C
SALDO EM 17/10/2017 RS 1.112,04 C

F5 EXTRATO P.A.I. F7 VOLTAR PAG

3 RETORNAR F4 POS.INVESTIMENTOS F6 RESUMO LIMITES F8 AVANCA PAG F1l2 FINALIZAR

Date: 18/10/2017 Time: 15:08:27



http://sihex.caixa/pages/ConsultaExtrato/ConsultaExtratoLiét.cer

hb

CAIXA ntori

Sistema de Histérico de Extratos

Data: 18/10/2017
Pégina: 1 de 1

Cliente: APP NETDORALICE MARIA DIAS

Agéncia: 3392 - ENGLESES, s¢ Operagiio: 063 - Corrente Pessog Juridica

Periado de solicitagio do Extrato: 082017 & 092017

Contai B901963 - 1

Data Mov, INr. Doc.f Histérico l Valor | Saldo
SALDO ANTERIOR 86,50 C
14/08/2017 | 620861 [cRED TEYV 3.340,00 ¢ 342650 C
29/08/2017 § 000083 CHEQ CCOMP 668,00 D “3758,50 €
Data Mov, [Nr.Doc.|  Histérico | Valor ] Saldo
SALDD ANTERIOR 2.758,50 C
2070972017 | 0oooas fenEq comp I 480,00 of 2.278,50 C




22112017

Extratoe por periodo
Cliente:  APP NET DORALICE MARIA DIAS

Conta; 3392/ 003 / 00001063-0
Data: 22/11/2017 -~ 15:23
Més: Outubrof2017

Periodo: 1 - 30

Extrato
Data Mov, Nr. Doc. Histérico
000000 SALDO ANTERIOR
06/10/2017 000050 CHEQUE SAC
13/10/2017 000091 CHEQ COMP
T 18/10/2017 000093 CHEQ CcoMmP
25/16/2017 000092 CHEQ COMP

SAC CAIXA: 080C 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Besk CAIXA: 0800 726 0104

I-ntern:et::Bank_inG....cAIXA

Valor
0,00
350,00 D
816,46 D
910,00 D

115,00 D

Saldo

2.278,50C °

i.928,50C
1.112,04 C

202,04 C

87,04 C

)



Declaro para os devidos fins e efe
realizadas pela associagdo de pais
referentes a 2° parcela da verb
cheques abaixo relacionados:

DECLARACAO

itos, .que o Pagamento das compras
e professores NEI Doralice Maria dias,

a da descentralizada, foi feito com 0s

['N° do cheque Valor Data Pago a N
CHEQUE N° 88 668,00 28/08/2017 FLOTERRA MAT. DE
CONSTRUCAO
CHEQUE N° 89 480,00 19/09/2017 ELVIS CONSETOS
MARINA DOS SANTOS
CHEQUE N° g0 350,00 04/10/2017 ROSA
| FLOTERRA MAT. DE
CHEQUE N° 91 816,46 09/10/2017 CONSTRUCAO
: OFICINA DO APRENDIZ
CHEQUE N° 92 115,00 17/10/2017
N FRANCA COM DE
CHEQUE N° 93 910,00 17/10/2017 BRINQUEDQS LTDA




O deposito é referente ao valor de S 38,37 do
chuveiro que foi comprado com a verba
descentralizada e o saldo de $ 0,54 que ficou na
conta.
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EL\LIS__CQNSEBIQ—S W Nota Fiscal de Prestagdo de Servigos Série Umcaw
Elvis Alex dos Santos 08442469990 - '

Fone: (48) 8448,3326 - 9953.4013 1+ Via Cliente N° (019

a
E-mall: elvis20111991@hotmail.com . 2" Via Bloco
Rua: Leone! Pereira (MNelito) 702 - Casa

Cachoeira do Bom Jesus - Florianépolis .
. Santa Catarina - CEP 88056-300 Condigdes de Pagamento._muﬁ'__

CNPJ; 21,637.818/0001-90 oMC: 485.367.9 )| Data da Emisséo: { 4 09 (72
NO -c} N . 1 s CFPS J
P A Dnlhice MALA ArAS
( ENDEREGO  ~ BAIRRO/DISTRITO ]
CEP MUNICIFIO CHPJICPE INSCR. MUNICIPAL
™ Th 5S4y 388 /p00l =82 )
DADOS DOS SERVIGOS
oGO DE : DESCRIGAO DOS SERVIGOS coT |AUAUOTA | yaroR UNIT. VALOR TOTAL DS
N - .
ol iNnCea z 71, i"fo:f)fj
0T laniino ot da Eletpelown 40, 00
0D |TAoén Mmba_m&;;m%& 35,00
Mab e oObna 2th.0e
L _
CALCULO DQ IMPOSTO )
W mw_—\'mma VALOR DO ISGN SUBSTITUIGAC] VALOR TOJAL DOS SERVIGOS
DADOQS ADICIONAIS

Fone {48) 3028-1081 - Rua Padre Roma, 111 - Centro - Fpolis/SC - CNPJ 63948562/0001-99 - CMC 10.425-6
1bl 50X2 de 01 a 50 - Aut. Fiscal 6076/16 - Pref. Mun. Fpolis em 04/11/16

FOT®GRAYURA
Ind. Grafica Ltda- ME
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e .
MARINA DOS SANTOS ROSA 04741025993 Nota Fiscal de Prastagao de Servigos Eletronica
MANOEL LEONCIO DE SOUZA BRITO, 85, FUNDOS Nomero - ' 000011
VARGEM PEQUENA - Florianépolis - SC - 88.052-400 Autorizagéo © 253B16
TELEFONE : (00)8418-3194 Emissao : 04/10/3017
Ci 122,305, - g .
NPJ : 22.305.046/0001-51 Codigo de Verificagso :  6234-422B-9B16-C863
CMC : 4870220
_J
Dados do Tomador
NOME / RAZAO SOCIAL CFPS
App Nucleo de Educacio Infantil Doralice Maria Dias 9201 —l
ENDEREGO BAIRRO/DISTRITO CEP
Rod Sc 403,5/N, Km3 Vargem Do Bom Jesus 88.058-000
MUNICIPIO . UF PAIS CPFICNPJ/Outros cMe
Floriandpolis SC BRASIL 10.744.358/0001-82 l
Pados do(s) servico(s)
[cod. Atividade . (Descrigso CNAE) Descrigao do Servico T CST | Alig.| Valor Unitério | Qide Valor Total
4321500 (INSTALACAD E MANUTENCAQ ELETRICA) Servigos de 12 0,00 .R$ 350,00 1 R$ 350,00
revisdo e manutencéio do controle de acessof sistema de '

interfone e fechadura eletronica do portéo)

EERT

Cerfiog Que o e -

g

Caste document . .. S JCElto
Em_0M: fo . g
‘-M‘_..l e — T’ ! e — —ts

Nome ClawofansAy v

Cargo D m.%%a

Matricu: L20lL -0

B CECP . S o L
Céfoulo dc; Imposto

Base de Caleulo de 1ISSON Valor do ISSQN Base de Caleulo ISS0N Subst, Valor do ISSON Subst. Valor Total dos Sewi;os
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 350,00

Dados adicionais

NOTA FISCAL DE PRESTAGAQ DE SERVIGOS ELETRONICA

SIGNATARIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
CARIMBO DO TEMPO: PREFEITURA MUNICIPAL DE
FLORIANOPOLIS (1017356)

DATA DO CARIMBO: 04/10/2017 23:42:18

A VALIDADE E AUTENTICIDADE D
SERVICO ELETRONICA PODERA
CONSULTA A PAGINA DA SECR
INTERNET, NO ENDEREGO port
VERIFICAR AUTENTICIDADE >»>
VERIFICACAQ: 6234-422B-0B16
EMITENTE NC CADASTRO MU

ESTA NOTA FISCAL BE PRESTACAOQ DE
O SER COMPROVADAS MEDIANTE

ETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SMF NA
al.pmf.sc.gov.bn'siteslnotaeleironica. EM
PRODUGAQ, INFORMANDO O CODIGO DE
-C863 E O NUMERO DE INSCRICAC DO
NICIPAL DE CONTRIBUINTES - CMC: 4870220,
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RECEBEMOS D FLOTERRA MAT CONSTRUCAO E OBRAS DE TERRAPLENAGEM EIRELL - ME 08 PRODUTGS CONSTANTES NA ROTA FESCAL INDICADA AQ LADO. EMISSAD: 091073017 12:03 VALOR 316,46

A NFe
DESTINATARIO APF' NUCLEQ DE EDUCACAO INFANTIL DORALICE MARIA DIAS (3516) - ROD SC 403 KM3 SN, VARGEM GRANDE, 88058.000 - FLORIANGPOLIS-SC
L N°000.010.157
DATA DE RECEBIMENTO [[DENNI-‘ICAC{'\O E ASSINATURA DO RECEBEGOR SE"‘,RIE 1

OBRAS DE TERRAPLENAGEM
EIRELI - ME
RODOVIA VIRGILIO VARZEA 883

SACO GRANDE
FLORIANOPOLIS - SC
CEP: 88032-001 FONE: 4832385186

FLOTERRA

MATERIAL DE CONSTRUGAD
TERRAPLAMAGEM

FLOTERRA MAT CONSTRUCAQ E

DANFE [ conrorE 0o Fsco !
DE NOTA FISCAL !
ELETROWICA
0-EN:FR.-‘\DA CHAVYE DE ACESSC
- 5AlD,

N° OIOS](;IO 157 4217 1005 1204 1300 0123 5500 1600 0101 5710 Q015 (789
SERIE 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
FOLHA 1/ 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site dz Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERAGAO

Venda mercadorias de terceiros
| —

PROTOCOLO DE AUTCRIZAGAD GE USO

13421701262 18365 EM 09/10/2017 AS 12:05

INSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. Fr('NI'J
254746497 J 05.120.413/0001-23
(&0

.

DESTINATARIQ/ REMETENTE

NOME / RAZAG SOCIAL CNPICRE DATA DA EMISSAC
APP NUCLEO DE EDUCACAQ INFANTIL DORALICE MARIA DIAS (3516) 10.744.358/0001-82 09/10/2017 12:02
S
ENDEREGO BAIRRO ¢ DISTRITQ CEP DATA DA SAlDA
ROD SC 403 KM3 SN VARGEM GRANDE 88058-000 09/10/2017
MUNICIPIO l’mwsf FAX ur INSCRICAD ESTADUAL [ t0zA DA SAlDA
FLORIANOPOLIS 4832668798 sC 12:02
\TURA / DUPLICATA DADGS O PEDIDO
i 0000YL-  OMIOOIT 81646 f NOMERG EMPENCIO CONTRATO
CALCULOD DO IMPOSTD
BASE DE CALCULO DO ICHMS VALOR GG 1CNS TBASE BE CALCULO DO 1CMS 5., VALOR DO ICHS SUBSHTUICAG VALOR TOTAL 305 PRODUTGS
454,10 33,20 0,00 0,60 816,46
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURQ {nssco:vro OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR TOTAL DO M | VALOR TOTAL DOS IMPOSTOS VALOR TOTAL DA NOTA
0,0 0,00; 0,0 0,00 0,0 ] 137,47 816,46
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTA BOS
NOME { RAZAC SOCIAL lf FRETE POR € ONTA Yoo ANeT T YPiACA DO VERLE uF CNPICPE
lo . o | !
o #* Sem Freie | 1 I H
ENERECO MUNICIFIO UF Jmsc:mc:\o ESTADUAL
QUANTIDADE J’Espécm [ MARCA NUMERD [’Eso BRUTO J’psso TQUIDG
—
DADOS DO PRODUTOS / SERVICOS
COmMGo DESCRICA OS PRODUTOS FSERVICOS Newst | st | crorlusnl groe Ux;}‘ﬂ“m ¥‘;1Lj\’lg ESCTO) "‘C’;‘LSC'IC ‘ié‘;ﬁ" IZQLS%’; w}f;?“ ﬁ;%hms lM‘:,g'g_orRos
1542 LIXA MASSA 120 68052000 vov [s102iuN] 2006 0,50 i2oof opel  i200] 204 op0) owm0Ni7.eu|000 3.65
3549 AREIA GROSSA 25051000] 000 |$102] M3 2l oo 4H4606) 000 440001 3080] ooo| o000] 700000 7128
1248 BUCHA DE FIXACAO 06MM 392590901 000 [S10zf Ui 3000 0.07 210! 0,00 2i0]  036) 000} 000{17.00]000 0,51
Lig37 PARAFUSO PHILLIFS 5,0X60 73181200 060 |sa05|UN 3000 044 1320] 000 coel  oonl o0 og0|000] 000 4,66
8 SIFAQ BRANCO 1,50 KRONA 391740901 Q60 | 5405} UN 10,00 8,78 87801 0,00 0,00 0,00 0,00 000] ¢,c0]0,00 14,23
3962 VALVULA TANQUE PYC KRONA 39174090! 060 | 54051 UN 200 330 6,60 0.00 0,00 0,00 $.00] ©0,00] 0,00] 0,00 1,07
3635 CALXA DE DESCARGA BRANCA ALUMASA 392290001 060 15405 | UN £,00 30.7% 24608 0,00 0,00 0,00 0,001 0,00] 0,00] 0,00 1987
4870 TORNEIRA TANQUE BVC 15CM HERC 34815099 UN 200 43 868 000 oo0¢| ooo| ooe| ocolooo|oos 2,20
onstante
b :
50 acelto
: -
|
b
Cargo ) j
Matricula 33 ]
CALCULG DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS HASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO TSSQN
0,00 0,00 0,00

DADOS ADICIONAIS

(IMFORMACORS COMPLEMRNTARES

MD-5: 75382a5b6b335952a3916416517¢08

‘Trib aprox RS 38,4t Federal e RS 99,06 Estadual

Fonte; IBPT SC  HAT2PY

Mota eriginada dofs) pedida(s) de faturamento {112615)

Pedido gerado a partir do orcamento 112561

Entrega: Rodovia Armando Calil Bulos - ate 4029/4030-SN-Vargem Grande-FLORIANQPOLIS-SC
CNPJ: 10744358000182

e ~y
RESERVADO AD FISCO

L
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|Recebemos de N FRANCA COMERCIC DE BRINQUEDOS LTDA. os produtos constantes na Nota Fiscal indicada ao lado.

Data de Recebimento Identificagao e Assinatura do Recebador

Série

NFe N*®

0000000537
001

s Fecine

MTESISTEMAS

Salda: 1
MAYKE:{41) 999128488 Entrada; 0
N FRANCA COMERGIO DE BRINQUEDOS LTDA, - LOJAS FRANGA - FLORIPA N 0000GO0537
Rua CONSELHEIRO MAFRA -, 51% - CENTRC Sérle 004
88010-160 - Florianopolis - 5C
FoneiFax: 48 3225 5512 Folha 11

DANFE

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletrénica

[1]

Controle do Fisco

U

I

Chave de Acesso

4217 1084 9583 2100 0517 5500 1000 0G5 3710 0000 5378

Consulta do
www.nie.fazenda.gov.briportal ou no site da Sefaz auterizadora

do portal

lda NFe

Natureza de Operagio
Lancamento por emissao de Cupoem Fiscal

Frolocolo de Autorizagao

342170126906566 - 17/10/2017 - 16:08:53

nscrigie Estadual

255462263

Enscrigho Estadual Sub. Tributéria

GNPJ

84.958.321/0005-17

Destinatirio / Remetente

Nome/Razda Social CNPNCPE Data de Emissdo
APP NEI Doralice Maria Dias 10.744,358/0001-82 17/10/2017
Enderego Bairro/Dkstrito CEPR Date Salda/ Entrada
SC 413, KM 03 Vargem Do Bom Jesus, 000 - Vargem Do Bom Jesus 88058-601 17102017
Municipio Fone UF Inscrigie Estadual Hora Salda/Enirada
Florianopolis 48 99916 8762  |SC 16:46:00
Calculo dos impostos
Base de Calculo do ICMS Valor do ICMS Base Cale. do [CMS Subs. Valer do ICMS Subs. Valor Aprox, dos Trib. {IBPT) Vialor Total des Produtos
910.67] 154,84‘ 0,00 0,00 311,02 910,67
Valer do Frete Valor do Seguro Desconto Qut. Desp, Acessor, Valor do IPI Valor Greson. Vator Totel da Nota
, , | 0,67] 0,00 , 0,00 910,00
Transportador / Volumes Transportados
fRazio Socral Frele por Conta Codige ANTT Placa Velcule UF | CNPJXGPF
9 - Sam Frete
Enderego Municipio UF Inscrigao Estadual
Quantidade Espécie Marca Numeragio Peso Bruto Pase Liquide
Dades dos Produtos
Cod. . osF . ALIQ. % Wir Aprox
Prod. Deterigao de Produlo NCWSH CSOSR CFCP | Med. | Quantidsde | Vir.Unltédo WVirTotal BC kems Vir. kems Vi IPI oS T das Tris,
1|1998  {PULSEIRA OE MOLA 85030039°| 010 5528 | UND 1,0060 4,9600 4,99 4,89 0,85 Go0| 1700 | 000 1.70
2|22409 | QUEBRA CABECA MEDIO 95030070 | 000 5929 | UN 1.0000 3,9900 399 399 0,88 000] 1700 | 0,00 138
2|22409 | QUEBRA GABECA MEDIO 95030070 | 000 5026 | UN 10000 3,9900 3,69 389 0,68 0,001 1700 | 0,00 1,38
422409 1CUEBRA CABECA MEDIC 95030070 [ 600 5029 | UN 1,0000 3,800¢ 309 3,99 0,68 200) 17,00 | odo 1,36
5122409 | QUEBRA CABECA MEDIO 25030070 | oo 5929 | UN 1.6000 3,0900 309 398 £,881 0.00] 17,00 | 506 1,38
63747  |CARAIOLA DISMAT VERMELHA 95030080 | 5i¢ 5928 | UND 1,0000 69,9900 80,601 49,86 150 0000 1750 1 000 2389
7|3747  {CARRIOLA DISMAT VERMELHA 95030080 | 510 5620 [ UND 1,0000 94,9000 63,59 85,50 11,80 00| 1700 | 000 2389
91505 |MWUS BEBEZITOS 95030033 | 010 5929 | PC 12,0000 99600 119,38 119,88 20,38 000 1760 | 000 40,93
4|8435 | JOGO BE FRESCOBOL-SPLASH 57089200 | 010 92¢ | PC 2,0000 34,5900 $9,08 59,98 14,90 0.00[ 17,00 | 0,00 24,03
1013544 | QUADRO VERDE 45X60CM 95030038 [ ©10 5920 | UND 1,0000 28,9900 26,09 28,89 510 200 97.00 | 000 10,24
1112545 | COLECAQ RAGING CLUB 5 UND PULL BAGK 95030008 | 000 5829 | UN 48000 20,9500 119,98 119,98 0,38 0,02 17,00 | 000 40,95
12| 21797 | DINO AMIGO CARIMBQS 95030080 | 00C 5920 | UN 2,6000 19,9800 39,88 3998 880 0,00F 17,00 [ 000 13,65
12| 23336 |QUEBRA CABECA 48 DINOS 05030089 | 000 6929 ¢ UN 10000 28,8900 2099 2099 5,10 00| 1700 | 060 10,24
118819 | KIT FERRAMENTAS COMPLETO 85030038 | 00O 5820 | UND 2,0000 59,9800 119,98 118,98 20.40 000( 1700 | 0op 40,66
15(26722 |PINGS MAGICOS 500 95030099 { 000 528 | UN 20000] 09,9900 210,98 219,08 3740 0,001 17,00 { 0,00 %54

Dadoes Adicionais

Informagdes Cemplementares

NF vinculada ao CF 297295 ;
MD5: D483DC98486371CD092B7501D8535161
Trib Aprox. R 166,21 Fed - R$ 154,84 Est - R$ 0,00 Mun / Fonte:IBPT W7maE1

Informagdes Adicionais do Fisco

gué o !gmﬂco ©
Cerico s ARS © OCBHO

ceste
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RECE];E!\‘_C‘.) TE OFICINA, DU APRENDLZ LTDA EPP OS PRODUTOS CONSTANTES NA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO. EMISSA0: 1771072017 13:34 VALOR 115,00 DESTINATARIC APF NEIDORALICE
MARIA DIAS (£279) + SC 403, KM 3 o/, VARGEM DO BOM JESUS, 88058-601 - FLORIANOPOLIS-SC

NF¢
] N° 000.000.527

1 A ,
DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAGAD E ASSINATURA DO RECEREDOR 1 SERIE: 1
"""""""""""""""""""""""""""""" 1 D' IIF Equmm
DOC!
OFICINA DO APRENDIZ LTDA EFIimonisecs™ W“ ||||ﬂ||ﬂl lH [llﬂ“ml@ \\l“l“l“ﬂﬂ“““ ﬂ|||||| ““lﬂll ‘“
ELETRONICA
RODOVIA SC 405 1120 QoA [q]|ERESO
c ECHE N° 000.000.527 4217 1005 6971 8300 0160 5500 1600 0605 2710 0000 7501
FLORIANCPOLIS - SC SERIE 1 Consulta de autenticidade no pong] nacional da NF-¢
CEP: 88065-000 FONE: 4832373429 FOLHA 1/ 1 www.nfe.fazenda.gov br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
NATUREZA DA OPERAGAO

VENDA DE PRODUCAOQ DO ESTABELECIMENTO

PROTOGOLO BE AUTORIZAGAC DE USO

342170129754838 EM 17/10/2017 AS 13:43

INSCRIGAQ ESTADUAL INSCRIGAQ ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. el
254795374 1 \05.697.183/0001‘60
DESTINATARIO / REMETENTE
HOME/RAZAQ SOCIAL cxes s coF DATA DA EMISSAC
APP NEI DORALICE MARIA DIAS (1279) 10.744.358/0001-82 17/10/2017 13:34
ENDEREGO BAIRRO / DISTRITC CcEP DATA DA SAIDA
SC 403, KM 3 s/n LVARGEM DO BOM JESUS 88058-601 17/10/2017
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAO ESTADUAL HORA DA SAIDA
FRIANOPOLIS 14832668798 wsc 13:34
FALURA/DUPLICATA DADGS DO PEDIDO -
C00SZ7N 13102017 115,00 Y‘WERO EMPENHO [CONTRATO
CALCULO DO IMPOSTO .
BASE DE CALCULO DO 1CMS VALOR DO TCMS BASEDE CALCULODO I0MS S. . VALOR DO ICMS SUBSTITUICAC VALOR TOTAL DOS FRODUTOS
0,001 0,00 w 0,00] 0,001 121,80
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURQ DESCONTO OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS | VALOR TOTAL DOTPI | VALOR TOTAL DOS IMPOSTOS VALOR TOTAL DA NOTA
0,0(J 0,00\ 6,84 0,00\ Oﬂ 39,25} 115,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL ¥RETE POR CONTA CODIGO ANTT PLACA DO VEICULO " ] NP3/ CBF
9 . Sem Frete ] } ‘
ENDERECC MUNICPIO ]Ul‘" ENSCRIGAQ ESTADUAL
QUANTIDADE ] ESPECIE lMARCA NOMERO Yaso BRUTG ] PESOLIQUIDC
DADOS DO PRODUTOS / SERVICOS
CODIGG DESCRIGAO DOS PRODUTOS / SERVICOS neastt [ososs| crop{ unp|  qmoE [ ALER VLR ipescro) BOALLIC| Yo B Mo "l‘é}tfg og\]s o
1959 MINI FAZENDINHA ss0300s0 0102 | 5108 [ PC 200 e000] 121,80 630 000] oo00| o00] oo0o|ooojocol 39S
CALCULO DO ISSQN
TNSCRICAC MUNICIPAL VALOR TOTAL IXOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO 1SSON VALOR DO ISSQN
0,00] 0,001 0,60

DADOS ADICIONAIS

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

MD-5: 80148989117640563a0b2b7d2{¥1d02d
Trib aprox RS £9,70 Federal ¢ RS 19,55 Estadual
Fonte: [BPF/empresometro.com.br SC M2L5P8

‘Centfico que o HEM: constame

RESERVADQ AO FISCO
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Lo 1ALV UE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Nota de Empenho

C.N.P.J.: B2.892.282/0001-43
Municipio: FLORIANOPOLIS

H

Data: 31/07/2017
N° do ermpenho ; 6217117
Ordinario

Processo :

“Orgao: 19

Unidade: 19.01

Funcional; 12.365.0104
Projeto/Atividade: 2.027

Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081

- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAD

- SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAQ

- EDUCAGAO PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL

- AUTONOMIA DA GESTAOD FINANC. ESCOLAS - ENS. INFANTIL
~ Subvencoes Sociais

Cod. Detalham.: 0 - Sem detalhamento das destinagdes de recursos

Cédige reduzido: . 000235
Tipo de Despesa: 33504301

- Subvengées Sociais

Dotagio Inigia; 1.100.000,00 Empenhos anteriores : 528.637,84
Suptementagdes: 0,00 Valor do empenho : ) 3.340,00
Antagées: 0,00 Valor Anulado: 0,00
Total (A): 1.100.000,00 Total (B): 531.977.84
- Saldo (A-B): 568.022,16
Credor: 17874 APP NUCLEO DE ED, INF. DORALICE MARIA DIAS

Enderego: ROD. SC 403 KM 3 S/N, 8/N Cidade: Floriandpolis UF: §C

CNPJ: 10.744.358/0001-82
Banco: 104 - 104-CAIXA ECONOMICA FEDERAL 5.A

inscr.Est.fident. Prof. -

Agéncia: 3392.-8 Conta Corrente: 1083-0

Especificagdo: 1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE PAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA CUSTEAR DESPESAS DA APP DO NEI/SME
REFERENTE 22 PARCELA DO CONVENIO 63/2017 CFE RECIBO ANEXO.

Font'e de recursos .  Ordinarlo

Total geral ; 3.340,00

Fica empenhada a importancia de 3.340,00 (trés mil trezentos € quarenta reais)

Fundamento legal : 5318/2007
Modal. licitagso :

Data:  13M1/2007

Outras Modalidades/Nio Aplicavel Numero : Data :
Contrato : Data :
Banco: ] Chetiue Num: Ordern Banc. Nam

ia C. de wuwew
yilv'latr. 21955-0
PMF/SME

Data Pagamento

Respo!nsév}zl pela Emissao
{com carimbo)

Recibo do Credor

ALty

¥
aurics X Constancio Alberto Salles Magiel
Ordeswéfée}qaoﬁgé%@andes Perezra Sec. Municipal da Fazenda
5 10 Municipal de Educacgo

CCIeta NC 17 nem ioman

STIIFZOTT



Prefeitura Municipal de Florianépolis
Secretaria de Educagio de Florianépolis
Geréncia Administrativa Financeira

. B
Conb, 62 103

TERMO DE ADESAO E COMPROMISSO

LLENRI

1:IDENT[FICA(}A0 DA APP/ ESCOLA

10744358/0001-8>

2 Enderece’s

. Camplemento do Enderest

,,,,,

RIANOPOLIS

. Telefors, 3

[z ][

2 - IDENTIFIGAGAO BANCARTE

.- Nome'do:Bango -

Ig0°Adénsia/D)

L__CAIXA

[ 3302

3 - IDENTIFICAGAO DO(A) PRESIDENTE DA AP5

[__o2esea300s [

- Enderego

. Complemento do:Enderey

. U

e

- Telefone ™

(4832697840

- N°Carteira.de ldentidage”

4

097072

CRE

4 IDENTIFICACAD DO(A) DIRETOR(A)

[ 711118914

* Endorego.

’ LR Fa
| 48099168762 | [

= N° Cartelra ds Identidads
0 4444696

5 - TERMO DE COMPRON

e

|Comprometemo-nos a cumprir as disposicdes do D

screto/PMF/SME N° 5,318 de 13 de roverire 4o

12007, que dispde sobre o processo de adesdo e a

.‘f‘ relativa & consignagdo dos recursos do program
f-_; Educativa, diretamente na conta bancaria

s formas de execucéo e prestaco de contas,|

referente ao Programa de Descentralizagéo Financeira e Escola Aberta - PDEA, em especial a
2, a serem destinados 4 APP desta Unidade

6 A.l.J'T‘EN.T'IC'A:(.;WAO

: Local & Data




 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS = *
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
" DIRETORIA OPERACIONAL

.

Oficio n°, 1339/2017/GS/SME/PMF

-

-

F_lorianc_’}polis, 03 de julho cfe 2017.- +

A

- SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E'CONTROLE
- NESTA ' : ey,

Assunto: Visitas in loco da Comissio de Monitoramento e Avaliagip

~ Prezado Senhor,

-

| Cumpnmentando o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comlssao de |

Monitoramento e Avahag:ao da Secretaria’ Municipal de Educagdo vem atendendo as

determinacBes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margo de 2017, |
" quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I) e emitir relatério téenico

(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in foco, a que se refere o art. 41, §

2°, do mesmo Decreto,. estfio sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela

eficiéncia, principio constitucional da Administragio Publica, que engloba a economla ea
" redugHo de despesas.

2. Sendo o-que tinhamos a apresentar, aprove1tamos a oportumdade para renovar nossos
S Votos de elevada estiina e aprego. ' : '

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Municipal de Educagsio

T Tt Mafin ASA — &0 andar — eala 403 Centro - Florianovolis — SC. CEP 88.010 - 914
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ANEXO XM, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13,019 de 2014, alterada pela Lein,

13.204 de 2015,

RELATORIO TECNICO
COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada; 20.10.17 . .

Associagio de Pais e Professores: NEI Doralice Maria Dias

Unidade Gestora de Origem: Secretaria Municipal de Educagio

Nota de Empenho (NE) n®:6217/17

Valor da Liberagfio: 3.340,00 Data: 31.07.17 / pagamento: 14.08.17

Categoria

(X ).Subvengiio

Tipo de Parceria:

{( X)Termo de Adesio n° 63/2017

Modalidade:

Néo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

Esta Prestagfio é referente a parcela n®.: 2°

Lista de Verificacsio de Admissibilidade de PC" - Norma Legal Sim | Nio
1. Termo de Parceria ]
1.1 Consta no processo a copia do Termo de Adesio? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X
2. Plano de Trabalho
2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responsaveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26, X
2.2 Consta a forma de execugdio das atividades ou dos projetos e de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25| X
cumprimento das metas a elas atreladas {anexo X)? IV,
2.3 Estd descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361,de 2017, art. 25 V.| X
desembolso? - X - '
2.4 Esta parcela é complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X
3. Prestaciio de Contas ) ]
3.1 A prestagfio de contas possui capa? Decreton. 17.361, de 2017, art. 59, X
3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da presta¢do de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
elo presidente da APP? :
3.3 A prestagdio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
. IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.
3.4 Prestagio de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreto n, 17.361, de 2017, art. 59. X
despesa, em folha A-4 ¢ numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC. .
3.5Constaa copia do Plano de Trabatho? Decreto n. 17.361, de 2014, art, 25. X
. IN 14/2012, art. 21- TCE/SC. )
3.6 As metas quantitativas e mensurdveis propostds foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25. X
3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25.
4. Relatério de Execugiio Financeira :
4.1 Consta no processo a copia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X
4.2 Consta o relatério de execucéio financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.3 O relat6rio esta assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
- IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC. -
4.4 O relatdrio esta assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
- IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.5 Consta o extrato da conta bancériz com movimentagio completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
eriodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
4.6 A conta bancaria ¢ especifica? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.’
4.7 Houve aplicagdo financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53. X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC. .
X

4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54.

-



4.9 Houve devolugio do saldo remanescente? Decreto n. 17.361, de 2014, art.59. X
. IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.

4.10 Ha cépias das transferéncias eletronicas ou ordens bancarias Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.| X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreto n. 17.361, de 2017, art.59,

IN 14/2012, art, 27 - TCE/SC.
4.11 Os documentos fiscais da execucio da despesa estfio nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC, .
4.12 Os documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesdio? ]

4.13 O documento fiscal consta a descrigdio completa do servigo/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC., X
4.14 O documento fiscal consta quantidade, valor unitario e total do|IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC, X
roduto/servigo? ‘ :
4.15 Consta no documento fiscal a certificagio que o material foi recebido | Decreto . 17.361, de 2017, art.59. X

ou o servigo prestado? IN'14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4.16 Consta na prestagio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59,
Documento de Arrecadagiio Municipal - DAM ?
4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51. -
T Receita

Transferéneia . Valor

Recurso recebido: 3.340,00

Aplicaco Financeira: .

Total: 3.340,00

Despesa

I) Despesas Correntes

1.1) Material de consumo: manutengfio 1.484,46

1.2) Material de Consumo: pedagdgico 1.025,00

* 1.3) Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
14 Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos 830,00
Total (1): 3.339,46
2) Custos Indiretos '
N Servigos Contabeis:

Outros Custos: {especificar)

Total (2):

Total (1+2) 3.339.46

3)Despesas Glosadas:

4) Saldo a devolver: 0,54
5. Custos Norma Legal Sim [ Nao
5.1 Os custos de materiais de manuten¢do e pedagégicos estdo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados 3 execuciio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos entio dentro do percentual méximo de 15%? | Decreto n 17.361, de 2017, art.25.

) Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreto 1. 17.361, de 2017, art.25 e art.26. X
' IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
3.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugdo do projeto? | Decreto n. 17,361, de 2017, art.59. X
i IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC. -

7.1l _ H& comprovagio de despesa com locagio de veiculo ] IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC X

(transporte)?

A comissdo de monitoramento e avaliacdo no uso de suas atribui¢Bes e em conformidade com o art. 40, art. 41 e art, 42, do

Decreto n®, 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:



I, As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3° art. 40, do Decreto Municipal n® 17.361/2017,
através do oficio ne.........

3. *Asvisitas in loco foram realizadas, em..... de......... de 20 » Com 0s seguintes membros da comissio:
¢ acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *O relatorio da visita in loco foi encaminhado 4 APP, em XX/XXIXXXX, conforme determing o § 4° art. 40, do Decreto i
Municipal n° 17.361/2017, através do oficio n°.........

*vide justificativa em anexo.
CONCLUSAO

Desta forma, apés analise da documentacfio apresentada, a Comissio de Monitoramento e Avaliagio, quanto a andlise dos pré-
requisitos exigidos para a prestacéio de contas e a execuclio das despesas, registra os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: ée/w\/ )xwmbfy}})

RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissio nomeada através da portaria n® 1319/2017 publicada no Disrio Oficial do Municipio n® 1,959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAO desta prestagio de contas.

) Floriangpolis, { )é de X ¢ 10" - m@ib&- de204 3.
G()- Regular.
()~ Regular com ressalva, ' -

) Trregular, para abertura de diligéncia.

% ( tM>
LVES G. ARAUJO (/
CULA N° 09.623-7 i

SIMONE MARM_AYILA FOCHESATO
MATR A N° 15.976-0

9

Comissdo de Monitoramerito ¢ Avaliagfio

/@)vaﬂza Y Q«"—u

Comissdo de/Monitoramento e Avaliagio

Y )

\_ CRISTIANE FARIAS
MATRICULA N° 13.395-7
. Comissiio de Monitoramento e Avaliaciio

_zé}fé/%f?’hf (§’/ ;,f?a /}/ A

.....

CRISTIANE SCHAFFER/
MATRICULA N° 17.603-6
Comissio de Monitoramento ¢ Avaliacio

DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 17.789-0
Comissdio de Monitoramento e Avaliacio
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ANEXO XIV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n®.: 07/12/2017

Associagio de Pais e Professores: NEI DORALICE MARIA DIAS

Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagcio

Nota de Empenho (NE)n®: 6217/17

Valor da Liberagdo: R$ 3.340,00

Data: 31/07/2017

Categoria

X)) Subvencio

Tipo de Parceria:

{( X)Termo de Adesdo n° 52/2017

Modalidade:

S

-Ndo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

_Esta Prestacfio & referente a parcela n°.: 2°

]i’ortaria de nomeacdo do Gestor do Termo n°.: 162/2017 Publicada no Diério Oficial n°.: 1969
Lista de Verificagdio de Admissibilidade de PC S$im [ Ndo

Norma Legal

1. O relatério da comissdo de monitoramento e avaliagdo ests
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/20179

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 e 41,

2. Consta no relatério da comissdo de monitoramento ¢
avaliagio a copia da portaria de designacfio dos seus membros?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40.

3. A comissio de monitoramento solicitou abertura de
diligéneia?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 62.

4. O relatério de monitoramento e avaliagdo conclui pela
aprovacio da prestaciio de contas?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.

5. Pode-se considerar com base no relatdrio de monitoramento
que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de
trabalho?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39.

6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo?

Decreto n. 17.361, de 2017, art, 39,V.

7. A prefeitura realizou fiscalizages preventivas na APP?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.

8. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as
prestagdes de contas?

Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV.

9. A execugfio da despesa estd vinculada ao objeto proposto?

Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
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10. A APP foi alvo de algnma dentincia?

11. O processo de prestagio de contas deve ser melhorado?

12. A APP necessita de curso de formagiio para melhor
executar o processo de prestacdio de contas?

13. Necessita de fiscalizagio aprimorada?

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apés analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de técnico emitido pela

Comisséio de Monitoramento e Avaliagiio, descreve que:

1. A APP NEI DORALICE MARIA DIAS alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas propostas no

plano de trabalho.




Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Florianépolis
Gabinete do Prefeito

ANEXO XVI, parte integrante do Decreto g, 17.361/17 que regulamenta a Lein. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2013,
PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

OE: 1816/SME/DAF/2017

Associagio de Pais ¢ Professores: APP NE] DORALICE MARJA DIAS
Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educagiio
Nota de Empenho (NE)n% 6217/17
Valor da Liberago: 3.610,00.
Categoria
(X) Subvencgio

Tipo de Parceria:
{X) Termo de Adesio n°: 63/17
Modalidade:
(X) Inexigibilidade
Niimero:
Esta Prestacio ¢ referente 2 parcelan®: (2

Data de Entrada n®; 01/11/2017

Data: 14/08/2017

A Superintendéncia da Transparéncia ¢ Controle, apés analise dos documentos ap

resentados pela APP, do relatério técnico emitido pela
_Comissiio de Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer do Gestor e da andlise do setor de

prestagdo de contas ou afins, descreve que:
RECOMENDACOES: Nao h4.

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagdo de contas.

xX) Reguiar, recomendamos a baixa contabil,
() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contébil.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florianépolis, 05 de janeiro de 2018,
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Leticia Sagas Lange Leonarflo/Gesser
- Matricula-40852-2 Congador
Superinten. Transparéncia ¢ Controle CRC/8(1038370/0-6

) Jlos Masiel
. H i g a A s A \ i G ‘i’gie
i ] la Unid » apds analise dos documentos apresentados, conclui pel§uperinam=ns da Trangparéndi s Con
O(A) Secretério(a) responsavel pela Unidade Gestora apos analise o p p Freieitura Municipal de Floriandpos

() Regular, para a baixa contabil,
() Regular com ressalva, para a baixa contabil,
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Florian6polis,

Secretdrio(a) da Unidade Gestora



Apés andlise da Prestaciio de Contas, acima identificada, relativa a despesa com o Programa de
Descentralizagiio Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n°® 5.318, de

13 de novembro de 2007 e Decreto Municipal n° 17.361, de 15 de margo de 2017 e Legislagdo vigente.

2. *A visita de fiscalizaggo do gestor (a) foi realizada no dia .../../.... (ndo) acompanhada por outros representantes
de 6rgdos ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAQ

Desta forma, apés acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatério de
~~ técnico emitido pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, registram-se os seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restrigdes.
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestaciio de contas.

()§ Regular.
() Regular com ressalva.
() Irregular, para abertura de diligéncia.

Floriandpotlis, 11 de dezembro de 2017.

LO BRANCO NAPP]
I/Operocionql



PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
DIRETORIA OPERACIONAL

Oficio n®. 1339f2017IGSISME/PMF

Florianépolis, 03 de julho de 2017.° A

A . '
. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA B CONTROLE
NESTA

14

Assunto: Visitas in loco da Comissdo de Monitoramento & Avaliagio

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-0 cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comisso de

Monitoramento € Avaliagio da Secretaria Municipal de Educagdo vem atendendo s

* determinagBes legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17.361, de 15 de margd de 2017,
quais sejam, analisar ¢ fiscalizar 0 andamento das parcerias (inciso D) & emitir relatorio técnico
(inciso II). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que 5 refere o art. 41, §
2°, -do mesmo Decreto, estiio sendo tealizadas POT amostragem, primando sempre pela

_ eficiéncia, principio constitucional da Administragfio Publica, que engloba 2 economia €8
redugfo de despesas.

2. Sendo o que tinhamos & apresentar, aproveitamos & oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estiina e aprego.

Atenciosamente,

MAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretario Municipal de Educagdo

Rua: Conselheiro Mafra, 556 — 5° andar — sala 503, Centro - Floriandpotis — SC. CEPp 88.010-914 .
Telefone: (48) 3251-6981 — Telefax: (48) 3251-6108
1



